r Decerni solet. scilicet curator. Accursus.

De curatore.] **CASVS.** Primo dicitur qualiter constituitur curator. Secundo dicit gesta per curatorem rata sunt. Tertio

augmēta non possunt recipere. 2

Idēque existimo dicendum etiā

si circa separationem bonorum

decepti minus consecuti sunt,

quā proprij heredis creditores.

Proprij autem heredis creditores

habent propria eius bona, & per-

sonam: quæ potest, donec uiuit,

adquirere. b

Nō solum creditores, sed etiam

legatarij possunt petere bonorum

separationem.

V I. I V L I A N V S libro quadragen-

simo sexto Digestorum.

Quotiens heredis bona solu-

endo non sunt: non solūm

creditoribus testatoris, sed etiam

eos quibus legatum fuerit, impe-

trare bonorum separationem æ-

quum est: ita vt cum in creditori-

bus solidum adquisitum fuerit, le-

gatariis vel solidum c vel portio

quærat. Si liberta heres insti-

tuta, d bonorum possessionem se-

condum tabulas petisset eius qui

soluendo non erat, quæsitum est

an bona eius separari ab heredi-

tariis debent. Respondit, non

est iniquum succurri patrono, e

ne oneraretur f ære alieno, quod

liberta petendo * bonorum pos-

sessionem secundum tabulas, con-

traxerit. f

V I I. M A R C I A N V S libro se-

cundo Regularum.

Quod iudicium dictauerunt g +

heredi, separationem quasi

hereditarij possunt impetrare: quia

ex necessitate b hoc fecerunt.

DE CURATORE bonis dando.

TITVLVS VIII.

Primò loquitur in instituto sub

conditione potestatiua. Secundo,

sub conditione casuali. Tertio ad-

diicit ad prædicta exemplū. Secun-

da ibi, quod si nihil. tertia ibi, sicu-

ti cum venter. Bartolus.

I. P A V L V S libro quinquagesi-

mo septimo ad Edictum.

Quod iudicium.] **CASVS.** I quis sub conditio-

ne i heres institutus:

est: cogendus est cō-

ditioni parere, si po-

test: k aut si respon-

derit se non aditutum etiā si con-

ditio l extiterit, vendenda m e-

runt bona defuncti. Quod si ni-

hil facere potest, n curator bonis

constituendus erit: o aut bona

vendēda. Sed si graue æs alienum

fit, quod ex pœna crescat, per cu-

ratorem p soluēdum æs alienum:

sicuti cum venter in possessione q

fit, aut pupillus heres tutorem nō

habeat, decerni solet. r

I quis sub conditio-

ne i heres institutus:

est: cogendus est cō-

ditioni parere, si po-

test: k aut si respon-

derit se non aditutum etiā si con-

ditio l extiterit, vendenda m e-

runt bona defuncti. Quod si ni-

hil facere potest, n curator bonis

constituendus erit: o aut bona

vendēda. Sed si graue æs alienum

fit, quod ex pœna crescat, per cu-

ratorem p soluēdum æs alienum:

sicuti cum venter in possessione q

fit, aut pupillus heres tutorem nō

habeat, decerni solet. r

I quis sub conditio-

ne i heres institutus:

est: cogendus est cō-

ditioni parere, si po-

test: k aut si respon-

derit se non aditutum etiā si con-

ditio l extiterit, vendenda m e-

runt bona defuncti. Quod si ni-

hil facere potest, n curator bonis

constituendus erit: o aut bona

vendēda. Sed si graue æs alienum

fit, quod ex pœna crescat, per cu-

ratorem p soluēdum æs alienum:

sicuti cum venter in possessione q

fit, aut pupillus heres tutorem nō

habeat, decerni solet. r

De curatore.] **CASVS.** Primo dicitur qualiter constituitur

curator. Secundo dicit gesta per curatorem rata sunt. Tertio

† Iudiciū di-
ctare alicui,
est actionē
ei proponere,
mouere,
intentare.

In vulg. Si
sub.

† oneretur.
* retinendo.

a] Simile est
habes in clea
t. de offi. ordi
& in. l. pe
C. de verbo.
fig. & in l. se
pe. j. de ver
fig. & in l. 2.
C. de obse.
patro. præ
stan. & ple
ne in. l. si is
de reb. du
biis.

quod potest agere & excipere. Quarto, quod si curator post litem à se contestatam constituat procuratorem, satisfabit procurator nomine curatoris, id est quod curator habebit ratum: & de similibus tanquam procurator curatoris: non domini bonorum. Quinto, si plures sunt curatores in bonis vnius: quilibet potest agere & conueniri in solidum, sed si per partes sunt constituti, vt vnus administraret Italica bona, alter prouincialia: tunc quilibet bona sibi deputata tantum administrabit. Sexto, curator non datur inuitus, nisi in casu: vt cum nemo voluntarius inuenitur. Septimo, si tres sunt curatores: & vnus eorum non administrat aliquid, alij sic dicitur quod potest conueniri in solidum iste prout alij: nisi inuitus est factus curator. & hoc dicit hæc. l. & seq. Franciscus.

Supra loquitur quando curator datur bonis defuncti: hic quando bonis viuientis datur. Bart.

II. Ulpianus libro sexagesimo quinto ad Edictum.

DE* curatore constituyendo hoc iure utimur, vt prætor adeatur: a isque curatorem curatoremque constituat ex consensu maioris partis creditorum: vel præses b prouinciæ, si bona distrahenda in prouincia sunt. quæque per eum esse qui ita creatus creatiue essent, acta, c facta d gestaque sunt, rata habebuntur: e eisque actiones & in eos utiles competunt. f & si quem curatores g mitterent ad agendum vel defendendum uti ius esset: nec ab eo factis, neque de rato, h neque iudicatum solui nomine eius cuius bona ueneant, exigetur, sed nomine ipsius curatoris qui eum misit.